
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

Id. 353026 
Fascicolo n. 2016/06 05/000002

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 73 del 05/07/2016
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO:  INCARICO  TECNICO  PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E DIREZIONE DEI LAVORI STRUTTURALI PER PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO DENOMINATO "COSTRUZIONE DI 45 LOCULI 
E  3  CAMERONI  A  6  POSTI  NEL  CIMITERO  DI  LAVEZZOLA”  CUP 
I97E16000000005

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO
Visti i seguenti atti:

- la deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  11/02/2016  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 E DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2016 / 2018”

- la deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 16/02/2016 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - (P.E.G.) PARTE CONTABILE ANNO 2016-2018 
DEL COMUNE DI CONSELICE”

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11/02/2016 ad oggetto “PROGRAMMA 
TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2016-2018  ED  ELENCO  ANNUALE 
OPERE PUBBLICHE 2016- APPROVAZIONE”

Premesso che:

– i lavori di ampliamento loculi e porticato del cimitero di Lavezzola  sono iscritti nel  
programma  triennale delle opere pubbliche nell'annualità 2016;

– nel  bilancio  2016/2018  annualità  2016  risulta  uno  stanziamento  di  €  110.000,00  per  
l'esecuzione dei lavori in argomento iscritto al capitolo 9190CE  ART. 0015 CDR 043 CDG  
202 Miss 10 Prg. 09 Tit 02 Macr. 02 Conto finale U.2.02.01.09.015 finanziato con avanzo di  
amministrazione;

– con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  19  del  04/02/2016  è  stato  approvato  il  progetto  
preliminare dei lavori di "Costruzione di 45 loculi e 3 cameroni a 6 posti nel cimitero di  
Lavezzola” CUP I97E16000000005” comportante una spesa di € 110.000,00;

Richiamata: 

– la  determinazione  comunale  n  23  del  08/04/2016  ad  oggetto  Programmazione 
attività lavori pubblici anno 2016 conferimento incarichi attività interne (art.  5 del 



Regolamento incentivi progettazioni);
– La delibera di  Giunta Comunale n 52 del  31/05/2016 ad oggetto.”  Variazione di 

bilancio in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175 comma 4, del Decreto legislativo n. 
267/2000;

Dato  atto  che  per  potere  procedere  alla  progettazione  ed  esecuzione  dei "LAVORI  DI  
AMPLIAMENTO LOCULI E PORTICATO DEL CIMITERO DI LAVEZZOLA”   in argomento 
nelle tempistiche assegnate dall'Amministrazione, si rende necessario conferire l'incarico professionale 
per la progettazione strutturale,  parte del progetto esecutivo, nonché la direzione lavori strutturale e 
assistenza al collaudo,  a soggetto esterno in possesso di provata professionalità e dei requisiti previsti  
dalla  normativa  vigente, ai  sensi  dell'art.  30  comma  3b)  del  vigente  Regolamento  Comunale  di 
Organizzazione;

Dato atto altresì che:

 L’art. 7, comma 6 del D.LGS n° 165/2001, come da ultimo modificato dall’art. 46 comma 1 del D.L. 
25/06/2008  n.  112,  convertito  in  legge  06/08/2008  n.  133,  stabilisce  la  possibilità  per  le 
amministrazioni di conferire incarichi individuali nei casi e nelle modalità ivi previste;

 L'art. 3, comma 55 della Legge 24/12/2007 n. 244, modificato dal citato art. 46, comma 2 del D.L. 
25/06/2008 n. 112, convertito in legge 06/08/2008 n. 133, stabilisce che  "Gli enti locali possono 
stipulare contratti  di  collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della prestazione,  
solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite con legge o previste nel programma approvato  
dal Consiglio ai sensi dell'art. 42, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267";

 L’art.  3,  comma 56  della  L.  244/2007,  come  modificato  dal  citato  art.  46,  comma 3  del  D.L. 
25/06/2008  n.  112,  convertito  in  legge  06/08/2008  n.  133,  dispone  che,  con  il  regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi siano fissati i limiti, criteri e modalità per l’affidamento di 
incarichi di collaborazione autonoma, nel rispetto delle leggi vigenti;

 L’art. 30 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione approvato con atto di G.C. n. 96 del 
09/11/2010, fissa detti limiti criteri e modalità;

 Ai sensi dell'art. 7 c.6 del D.Lgs 165/2001, il sottoscritto può avvalersi della collaborazione di tecnici 
esperti  di  comprovata  specializzazione  universitaria,  in  presenza  dei  presupposti  di  legittimità 
descritti nel seguito, così come ribadito al 30 comma 2 del regolamento di organizzazione;

 Ai sensi dell'art. 30 comma 10 del regolamento di organizzazione non sono soggetti alla disciplina 
del medesimo articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D. Lgs 163/2006 e dei regolamenti  
attuativi in materia, per quanto non in contrasto con quanto previsto dal D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

Visto il Codice dei contratti (D.Lgs. N 50/2016) Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture.
Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 37 comma 1 del D.lgs n.° 50 del 18/04/2016;
Visto l'art. 31 comma 8 del D.lgs n.° 50 del 18/04/2016;

Dato atto che in ottemperanza a quanto stabilito dalla succitata determina  n 20 del 08/04/2016 inerente 
la programmazione delle attività dei lavori pubblici e in rapporto ai carichi di lavoro si rende necessario 
affidare a tecnico esterno la progettazione esecutiva, pertanto è stata richiesta l'offerta all'ing. Stefano 
Gagliardi con studio in Conselice Via Selice n. 201, iscritto all'albo ingegneri di Ravenna al n° 1236 sez. 
A, C.F. GGLSFN 75E25 E730K, il quale a seguito di contrattazione si è reso disponibile a svolgere  
l'incarico professionale per un compenso forfettario pari a € 11.165,44  spese comprese oltre contributo 
integrativo cassa,  IVA al 22%, così come nel seguito descritto:



a) Progettazione esecutiva e redazione PSC a forfait:  €    7.600,00
b) Direzione lavori strutturali e assistenza al collaudo  €    1.200,00

-------------------
Totale onorario a forfait        €    8.800,00
Contributo integrativo cassa ingegneri 4%   €       352,00
IVA al 22%   €    2.013,44

           ==============
    TOTALE   €   11.165,44

Ritenuto, per le motivazioni sopracitate, di individuare nell'ing. Stefano Gagliardi la persona dotata 
della necessaria professionalità ed esperienza, per assumere l’incarico per lo svolgimento delle 
prestazioni in oggetto;

Dato atto che il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento per le 
prestazione in oggetto;

Dato atto, in particolare, che tale soggetto è in possesso di specifica specializzazione universitaria;

Visto l’art. 31, comma 8,  decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto 
per incarichi di progettazione da parte del R.U.P. fino alla soglia di 40.000 euro;

Richiamato  l’art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, per quanto non in contrasto 
con il succitato D.lgs 50/16  in base al quale:“Non sono soggetti alla disciplina di cui al presente  
articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D.Lgs 163/2006 e dei regolamenti attuativi in  
materia, e gli incarichi per la difesa legale, che hanno natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di  
pubblicità di cui ai commi 6-7 e le eventuali prescrizioni ai sensi del comma 8.”

Sottolineato che la prestazione in oggetto:

1) è riconducibile alle attività istituzionali previste dalla legge e/o negli strumenti di programmazione 
dell’Ente (realizzazione di opere pubbliche);

2) risponde agli obiettivi dell’amministrazione desumibili dal Documento Unico di Programmazione 
D.U.P.;

3)  ha  natura  temporanea  essendo  legato  a  esigenze  straordinarie  ed  eccezionali  e,  quindi,  è 
finalizzato ad obiettivi specifici (attività connesse alla progettazione ed esecuzione dei lavori);

4) riguarda prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità, basata 
su competenze eccedenti le normali conoscenze del personale dipendente;

5)  viene  conferito  a  fronte  di  una  documentata  assenza  di  professionalità  interne  in  grado  di 
svolgere i medesimi compiti;

6) non coincide nel contenuto con altri servi già affidati in precedenza;

7)  contiene la  predeterminazione di  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso della  collaborazione e 
prevede, in particolare, un compenso congruo e proporzionato;

8) rientra nei tetti di spesa previsti per legge;

9) viene affidato a seguito di procedura conforme alla normativa sopra citata;

10) viene affidato a soggetto in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento, come risulta dal  
curriculum vitae;

Visto l’allegato curriculum vitae (All A.) in cui sono evidenziati i seguenti titoli ed esperienze: 
laurea  in  ingegneria  a  indirizzo  strutturale,  certificatore  energetico  in  edilizia,  corsi  di  
formazione, attività didattica; 

Dato atto che unitamente al curriculum è stata acquisita la seguente documentazione (All. B):



-  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità,  con  particolare  riferimento  alla 
insussistenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi  (da  acquisire  ai  sensi 
dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001);
- dichiarazione dei dati relativi allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di 
diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività 
professionali (da pubblicare ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 33/2013);
- dichiarazione in merito agli oneri di natura fiscale e contributiva (necessaria ai fini del 
perfezionamento dell’atto di affidamento).

Visto l'allegato schema di convenzione;
Rilevato che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del D. L. 
78/2010 e succ. modif. e quindi non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal 
Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Considerato altresì che:

 La spesa rientra  nel  limite  massimo annuale  previsto  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  cui 
all'art.3, comma 56, della legge n. 224 del 24/12/2007 come modificato dall'art. 46, comma 3, del 
decreto legge 25/06/2008 n. 112, ed è individuato all’interno del bilancio di previsione, ai sensi 
dell’art. 30 comma 5 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;

 L'incarico  rientra  tra  gli  incarichi  di  collaborazione  e/o  consulenza  da  rendere  disponibili  con 
periodicità  semestrale  alla  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 53 comma 14 del D Lgs. 165/01;

 Il presente atto rientra tra le fattispecie di cui all’art. 1, comma 173 della Legge 266/2005 e quindi 
sarà  da trasmettere alla Corte dei Conti;

 Il dispositivo del presente atto dovrà essere pubblicato sul sito web del Comune, in ottemperanza a 
quanto previsto dagli  art.10 e 15 del  D.  Lgs.  33/2013, e art.  30 comma 6 del  Regolamento di 
Organizzazione,  entro  30  giorni  dalla  data  della  sua  adozione,  unitamente  al  curriculum 
dell'incaricato (all. A) e citata dichiarazione (all B);

 Le prestazioni professionali si svolgeranno al di fuori dei luoghi istituzionali; 

 Il tempo utile per l’espletamento di quanto previsto dall'incarico per la redazione della progettazione 
strutturale  esecutiva  e  redazione  di  PSC  sarà  di  gg.  30  dalla  sottoscrizione  per  accettazione 
dell'allegata convenzione, mentre  l'assistenza alla D.L. seguirà l'andamento dei lavori, così come 
previsto all'art. 5 della convenzione parte integrante del presente atto;

Dato atto che:
– la programmazione dei pagamenti derivanti dall'impegno di spesa contenuto nel presente 

atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
– i  tempi  di  pagamento  concordati  sono coerenti  con quanto  stabilito  dall’ordinamento  in 

materia di tempestività dei pagamenti ;
Dato atto inoltre che:

– Il presente affidamento non rientra fra quelli assoggettati alla disciplina sul Durc;

– l'incarico conferito con il  presente atto è da ritenersi  escluso dall'ambito di applicazione 
sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  approvate  dall'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti 
Pubblici con determinazione n. 4 del 7/7/2011;

– il sottoscritto svolge per l'esecuzione dei lavori in oggetto il ruolo di R.U.P. Di cui all'art. 31 
c. 8 D.Lgs 50/2016;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni la  sottoscrizione da parte  dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;



Visti:
-gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai  
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
-lo Statuto dell’Ente;
-il vigente Regolamento di Contabilità;
-il  regolamento  di  organizzazione  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  96  del  9/11/2010, 
modificato  con  delibera  di  G.C.  n.  22  del  12/3/2013,  ed  in  particolare  l’art.  18  relativo 
all’adozione delle determinazioni;
-l’organigramma dell’Ente;
-il  Decreto  del  Sindaco n.  1 del  30/1/2015 recante nomina dei  Responsabili  di  Area e 
relativi  supplenti  per  il  periodo dal  1/2/2015  e  fino  alla  scadenza del  mandato  politico 
(2019),  successivamente  integrato  con  Decreto  n.  2  del  20/2/2015  per  la  nomina  del 
Supplente del Responsabile dell'Area Cultura e Comunicazione;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  D.P.R.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente;

DETERMINA

- Di affidare all'ing.  STEFANO GAGLIARDI con studio a CONSELICE (Ra) in Via SELICE  n. 201 
(C.F.GGLSFN75E25E730K) iscritto all'albo ingegneri di Ravenna al n° 1236 sez. A,  per le ragioni 
esposte in premessa che si richiamano quale parte integrante e sostanziale ed in conformità all'art.  
31 comma 8 del Codice dei Contratti D.L. 18/04/2016 n. 50 ed all'art. 47, comma 2, del vigente 
regolamento dei contratti, l'incarico tecnico per la progettazione  strutturale  dell'opera denominata 
"Lavori  Di  Ampliamento  Loculi  E  Porticato  Del  Cimitero  Di  Lavezzola”  CUP 
I97E16000000005” SMART CIG X09197F21D nonché la direzione strutturale e assistenza 
la collaudo dei medesimi lavori per un compenso complessivo pari a € 11.165,44  (IVA, spese e 
oneri compresi);

- Di dare atto che la progettazione esecutiva e direzione dei lavori è assegnata al gruppo interno di 
progettazione;

- Di impegnare la spesa per il suddetto incarico pari a € 11.165,44  sul bilancio 2016/2018 annualità 
2016, così come indicato nella tabella di seguito riportata: 

TIP
O

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CUP

IMP  Tit:2- Miss:12-
Prog:09-
M.Agg:02   
ContiF:U.2.02.01.
09.015/ 
Cap:9190CE - 
Art:0015
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:202

INCARICO 
TECNICO 
PROFESSIONALE  
PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE E 
DIREZIONE LAVORI 
STRUTTURALI 
PROGETTO  
ESECUTIVO 
LAVORI DI 
AMPLIAMENTO 
LOCULI E 
PORTICATO DEL 
CIMITERO DI 
LAVEZZOLA CUP 
I97E16000000005 - 
CIG:X09197F21D

GAGLIARDI 
STEFANO,0207906039
4 ,VIA SELICE 
201,48017,CONSELIC
E,RA,SECONDO C/C 
DEDICATO, IBAN: 
IT36B0612023800CC2
000038426

2016/528/1 €      11.165,44 0095

- di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordi­
nata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Respon­



sabile del  Dirigente area servizi finanziari,, in base al combinato disposto degli artt. 147bis e 
183, comma 7, TUEL;

- di  dare atto che con il presente impegno sono rispettate le norme in materia di “Saldo di 
competenza finale” richiamate dalla Legge di Stabilità 2016 (Legge 28/12/2015 n. 208 - 
Art. 1 - commi 709-712 - commi 728/732) che prevedono il conseguimento di un saldo non 
negativo, in termini di competenza, tra le entrate e le spese finali;

- di rinviare ad un successivo provvedimento di “liquidazione tecnica” la liquidazione delle 
spese impegnate con il presente atto;

- di dare atto che alla luce della vigente normativa in materia di imposta sul valore aggiunto 
per le pubbliche amministrazioni, sarà comunicato all'incaricato, ai fini della regolare emis­
sione della fattura, che i servizi in oggetto non sono per l'Ente relativi ad un servizio com­
merciale 

- di approvare lo schema di contratto allegato, parte integrante della presente e di addiveni­
re alla stipula del contratto in forma di scrittura privata ai sensi dell'art. 73 c.2 lett c) del Re­
golamento comunale dei contratti, a cura del servizio segreteria;

di trasmettere il presente atto alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, a cura del Servi­
zio segreteria, in quanto  riconducibile alle tipologie di spesa e alla soglia minima prevista 
dall’art. 1, comma 173, della L. 266/2005 e dall’art. 30, commi 8 e 12 del regolamento di 
organizzazione; 

- di dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 
gg. come previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma re­
stando l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali;

-  di dare atto che il presente affidamento viene segnalato dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce INCARICO nel menu a tendina all’interno di Iride ai fini della pubblicazione sul sito 
prescritta  dall’art. 15 del D. Lgs. 33/2013 come condizione legale di efficacia,  a cura del 
Servizio segreteria, ai sensi anche di quanto previsto dal regolamento di organizzazione, al­
l’art. 30 comma 6;

-  Di dare atto che la  spesa di cui al presente incarico rientra nel limite massimo annuale per il 
conferimento degli incarichi, ed è individuato all'interno del bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 
30 comma 5 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione;

- Di dare atto infine che:

• di  dare  atto  infine  che  si  procederà  con  cadenza  semestrale  ad  aggiornare  gli  elenchi 
disponibili sul sito e sull’Anagrafe degli incarichi (art. 53 D lgs 165/2001; art. 30, comma 7, 
regolamento di organizzazione), utilizzando le informazioni di cui all'allegato curriculum;

- il tempo utile previsto per l’espletamento della prestazione in argomento sarà di gg. 30 
dalla sottoscrizione dell'allegata convenzione, la penale per ogni giorno di ritardo è fissato 
nel'1  %  dell'importo  contrattuale,  mentre  l'assistenza  alla  D.L.  seguirà  l'andamento 
dell'esecuzione delle opere.

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO
geom. Danilo Cesari


